
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.521  23Segunda-feira, 28 DE AGOSTO DE 2023

NIA- UNIFAMAZ/ BELÉM-PARÁ.
MUNICIPIO: MARABÁ/ BELÉM
PERIODO:  15 a 19/08/2023
4/5 ( Quatro diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
NILTON FERREIRA DOS SANTOS Motorista 503484

Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 978373
PORTARIA Nº 213 de 08 de Agosto de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo:  PARTICIPAR DO VI ENCONTRO ESTADUAL DE ATENÇÃO DOMI-
CILIAR: AVANÇO E DESAFIOS PELO PARÁ
MUNICIPIO: MARABÁ/ BELÉM
PERIODO:  15 A 19/08/2023
4/5 ( Quatro diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
ANNE BEATRIZ RODRIGUES FERNANDES Enfermeira, Chefe de Divisão Técnica 5974955-1

Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 978361
PORTARIA Nº 188 de 07 de JULHO de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: CONDUZINDO VEICULO OFICIAL COM A DIRETORA do 11º CRS/
SESPA JUNTAMENTE COM O Secretário PARA UMA Reunião
MUNICIPIO: MARABÁ/ PARAUAPEBAS
PERIODO:  19/05/2023
1/5 ( Uma diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
ANTONIO VICENTE DA SILVA Motorista 498856

Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 978696

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL-CIR CARAJÁS
RESOLUÇÃO CIR CARAJÁS Nº 030 DE 25 DE AGOSTO DE 2023.

A Comissão Intergestores Regionais – CIR Carajás, no uso de suas atribui-
ções legais e:
CONSIDERANDO a Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, que “dispõe 
sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências”.
CONSIDERANDO o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regu-
lamenta a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, 
a assistência à saúde e a articulação interfederativa;
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, 
de 21 de dezembro de2022, que autorizou o relator-geral do Projeto de Lei 
Orçamentária de 2023 a apresentar emendas para ações direcionadas à 
execução de políticas públicas;
CONSIDERANDO que a Lei Orçamentária Anual de 2023 autoriza despesas 
em programações a cargo do Ministério da Saúde com base no dispositivo 
citado acima;
CONSIDERANDO a Portaria GM/MS Nº 544, de 03 de maio de 2023 que 
institui procedimentos para execução de despesas em ações e serviços pú-
blicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 com base 
no art. 8º da Emenda Constitucional nº126, de 2022;
CONSIDERANDO a PORTARIA GM/MS Nº 653, DE 26 DE MAIO DE 2023 que 
inclui dispositivos na Portaria GM/MS nº 544, de 3 de maio de2023, que 
institui procedimentos para execução de despesas em ações e serviços pú-
blicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 com base 
no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022.
CONSIDERANDO que o prazo final para envio das propostas é o dia 31 de 
agosto de 2023;
CONSIDERANDO o Art. 9º Parágrafo Único do Regimento Interno da CIR 
que diz que a CIR somente poderá deliberar “ad referendum” por meio 
do seu Presidente sobre os assuntos emergenciais, submetendo o ato à 
deliberação do Plenário na reunião imediatamente posterior sendo vetadas 
deliberações que envolvam alocação e transferências de recursos entre os 
municípios que compõe a região de saúde.
RESOLVE:
Art. 1º APROVAR “ad referendum” as seguintes propostas do município de 
Rondon do Pará.

Nº DA PROPOSTA OBJETO VALOR

12826879000123008 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE ATENÇÃO ESPE-
CIALIZADA EM SAÚDE R$ 1.988.000,00 

12826879000123011
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA EM SAÚDE
R$906.422,00 

181828 RECURSO FINANCEIRO EMERGENCIAL PARA 
CUSTEIO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA R$3.500.000,00 

12826879000104.2023.56627 SOLICITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE ESF R$ 1.975.680,00 

36000503305202300 CUSTEIO AO PISO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA R$ 2.505.051,00 

12826879000104.2023.56170 SOLICITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE ESF R$ 987.840,00 

12826879000123009 REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE R$199.987,00 

12826879000123003 AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE R$ 867.300,00 

12826879000123002 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PER-
MANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE R$ 1.498.193,00

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
Irlândia da Silva Galvão Mônica Borchart Nicolau
Presidente da CIR Secretária Municipal de Saúde de Marabá

Protocolo: 978891

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 426 de 25 de Agosto de 2023
Nome: Divino de Sousa Espíndula.
Cargo: Chefe da Divisão de Vigilância em Saúde.
Matrícula/Siape: 5960132-1.
CPF: 246.720.762-53.
Nome: Edmar Pereira da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504043.
CPF: 066.486.222-53.
Nome: Jeniel dos Santos Rocha.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504691.
CPF: 234.711.072-15.
Nome: Jeziel dos Santos Rocha.
Cargo: Motorista Oficial.
Matrícula/Siape: 498806.
CPF: 097.637.912-00.
Período: 02 a 07.09.2023.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: participar do I Simpósio Estadual das Leishmanioses / Desafios 
na Saúde Pública.
Ordenador de Despesa: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 978718
PORTARIA Nº 427 de 25 de Agosto de 2023
Nome: Alauanda Ribeiro da Silva.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 57205066-2.
CPF: 636.372.782-00.
Período: 04 a 06.09.2023.
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia).
Origem: Redenção.
Destino: Conceição do Araguaia.
Objetivo: participar de reuniões na DOCA/12ºCRS sobre demandas judiciais.
Ordenador de Despesa: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 978719
PORTARIA Nº 428 de 25 de Agosto de 2023
Nome: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832314-2.
CPF: 375.464.062-34.
Período: 03 a 07.09.2023.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: participar do I Simpósio Estadual das Leishmanioses / Desafios 
na Saúde Pública.
Ordenador de Despesa: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 978721


